
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία Δ/1432/ 
29-09-1998 (Δ’ 868) απόφασης του Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Αττικής, περί κήρυξης ως 
αναδασωτέας από πυρκαγιά, δασικής έκτασης 
εμβαδού 1820 στρεμμάτων στη θέση «Πηλός» 
κοινότητας Σεληνίων, νήσου Σαλαμίνας.

2 Άρση της αναδάσωσης, όπως αυτή κηρύχθηκε με 
την υπ’ αρ. 23396/31.10.2012 (Δ’  661) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης, για έκταση εμβα-
δού 279.715 τ.μ., που βρίσκεται στη δασική θέση 
«Τοπσή» του Εθνικού Υγροτοπικού Πάρκου Δέλτα 
του Έβρου του Δήμου Αλεξανδρούπολης, Περι-
φερειακής Ενότητας Έβρου.

3 Αναγκαστική απαλλοτρίωση του αγροτεμαχίου 
259γ που βρίσκεται στον αρχαιολογικό χώρο 
Αβδήρων για αρχαιολογικούς σκοπούς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 71313 (1)

Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία Δ/1432/ 
29-09-1998 (Δ’ 868) απόφασης του Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Αττικής, περί κήρυξης ως 
αναδασωτέας από πυρκαγιά, δασικής έκτασης 
εμβαδού 1820 στρεμμάτων στη θέση «Πηλός» 
κοινότητας Σεληνίων, νήσου Σαλαμίνας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1.  Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρ-

θρου  117 του Συντάγματος, 
β) του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) με το οποίο 

αντικαταστάθηκε το άρθρο 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289),
γ) το π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κριτη-

ρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1,2 και 5 του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979.

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 

α) 160417/1180/9-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980 

και γ) 141823/24-2-1983.

3. Τον ν. 4824/2021 (Α’ 156), με τον οποίο κυρώθηκε 

η από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 

«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 

την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 

την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 

του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 

(Α’ 143).

4. Τις διατάξεις του Μέρους Β’ (άρθρα 47 έως 55) του 

ν. 4915/2022 (Α’ 63), όπως τροποποιήθηκαν με το άρ-

θρο 41 του ν. 4936/2022 (Α’ 105).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160) όπως τρο-

ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77), σε συνδυασμό 

με το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17). 

6. Tην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 

εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ περί οδηγιών για τη λειτουρ-

γία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών - χρήση 

λογότυπου.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 

(Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτη-

σης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-

ρεσιών του ΥΠΕΝ.

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25-8-2022 (Β’ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού και 

του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του 

Γενικού Γραμματέα Δασών, περί εξουσιοδότησης υπο-

γραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή 

Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δα-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 127

1167

26.03.2025 09:15:49

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1168 Τεύχος Δ’ 127/20.03.2025

σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 

λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-

θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 

των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 

στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 

και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές (άρθρο 2, Β ενό-

τητα, παρ. 8).
10. Την υπ’ αρ. 28325/10-3-2021 απόφαση της Διεύ-

θυνσης Δασών Πειραιά «Ανάρτηση του Δασικού Χάρτη 
δημοτικών κοινοτήτων Σαλαμίνος, Αιαντείου, Αμπελακί-
ων και Σεληνίων, του Δήμου Σαλαμίνος, Περιφερειακής 
Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής και πρόσκλη-
ση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου 
του» (ΑΔΑ: Ψ72ΓΟΡ1Κ-ΑΗΦ), σύμφωνα με την οποία, 
η έκταση που προτείνεται για άρση της αναδάσωσης, 
εμπίπτει εντός περιοχής για την οποία έγινε ανάρτηση 
του δασικού χάρτη νήσου Σαλαμίνος.

11. Την υπό στοιχεία Δ/1432/29-09-1998 (Δ’ 868) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής, περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας από πυρκαγιά, δασικής έκτα-
σης εμβαδού 1820 στρεμμάτων στη θέση «Πηλός» κοινό-
τητας Σεληνίων, νήσου Σαλαμίνας, στην οποία εμπίπτει 
η έκταση που προτείνεται για ανάκληση. 

12. Την υπ’  αρ. 652/2023 (ΑΔΑ: 61Β24653Π8-ΠΣΟ) 
απόφαση της Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων κατά 
του Περιεχομένου του Δασικού Χάρτη νήσου Σαλαμί-
νας, σύμφωνα με την οποία η έκταση 1(1000) εμβαδού 
379,74 τ.μ. «[…] ΕΧΕΙ ΑΛΛΑΞΕΙ ΧΡΗΣΗ ΜΕ ΝΟΜΙΜΗ ΠΡΑ-
ΞΗ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΡΙΝ ΤΗΣ 11/6/1975 ΣΕ ΜΗ ΔΑΣΙΚΗΣ 
ΜΟΡΦΗΣ ΕΚΤΑΣΗ ΠΟΥ ΤΗ ΔΙΑΤΗΡΕΙ ΚΑΙ ΣΗΜΕΡΑ ΚΑΙ 
ΕΞ’ ΑΥΤΟΥ ΤΟΥ ΛΟΓΟΥ Η ΕΚΤΑΣΗ ΤΗΣ ΜΗ ΥΠΑΓΟΜΕ-
ΝΗ ΤΗΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ ΒΑΣΕΙ 
ΤΗΣ ΠΑΡΑΓ. 10 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 48 ΤΟΥ Ν. 4685/2020, ΤΗΣ  
ΠΑΡΑΓ. 7 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 3 ΤΟΥ Ν. 998/1979. ΑΠΟΔΙΔΕΤΑΙ 
ΩΣ ΑΑ-28 […]» 

13. Την υπ’  αρ. 105293/6510/13-10-2023 (ΑΔΑ: 
6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ) εγκύκλιο του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του ΥΠΕΝ περί οδηγιών εφαρμογής των διατά-
ξεων της παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 3889/2010, σε 
συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

14. Την υπ’ αρ. 61786/14-02-2025 πρόταση του αρ-
μοδίου Δασαρχείου Πειραιά -με τη συνημμένη σε αυτή 
35289/29-01-2025 αναφορά-εισήγηση -, για μερική ανά-
κληση της ως άνω (11) απόφασης, για έκταση εμβαδού 
379,74 τ.μ., λόγω νομικής αιτίας και πλάνης περί τα πράγ-
ματα κατ’ επίκληση των διατάξεων της παρ. 2 του άρ-

θρου 18 και της παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010, 
συνδυαστικά με τη παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 
και κατ’εφαρμογή της ανωτέρω (13) σχετικής οδηγίας 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπό στοιχεία Δ/1432/ 
29-09-1998 (Δ’ 868) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Αττικής, περί κήρυξης ως αναδασωτέας από 
πυρκαγιά, δασικής έκτασης εμβαδού 1820 στρεμμάτων 
στη θέση «Πηλός» κοινότητας Σεληνίων, νήσου Σαλαμί-
νας, μόνο για τμήμα εμβαδού 379,74 τ.μ., (τριακοσίων 
εβδομήντα εννέα τετραγωνικών μέτρων και εβδομήντα 
τεσσάρων εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου) στη 
θέση «Πηλός» Σεληνίων του Δήμου Σαλαμίνος Περιφε-
ρειακής Ενότητας Νήσων της περιφέρειας Αττικής, λόγω 
πραγματικής και νομικής αιτίας, σύμφωνα με τα αναφε-
ρόμενα στην ανωτέρω (12) σχετική απόφαση. 

Στο θεωρημένο από τον Δασάρχη Πειραιά με ημερο-
μηνία 14-02-2025 τοπογραφικό διάγραμμα με υπόβαθρο 
ορθοφωτοχάρτη έτους 2015 της ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟ-
ΛΟΓΙΟ Α.Ε., που συνοδεύει αναπόσπαστα την παρού-
σα απόφαση, η ως άνω έκταση εμβαδού 379.74 τ.μ., 
απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμμα, με όρια: Βόρεια 
Ανατολικά, Νότια και Δυτικά με δασικής - αναδασωτέας 
μορφής εκτάσεις (ΠΔ, ΔΔ - ΑΝ) και πίνακα συντεταγμέ-
νων των κορυφών της στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ’87 
ως κάτωθι: 

POINT_X POINT_Y

457884.650 4197116.544

457885.046 4197116.378

457887.234 4197115.465

457894.476 4197112.441

457896.064 4197111.778

457902.119 4197109.262

457896.267 4197096.082

457894.546 4197092.208

457894.052 4197092.295

457892.046 4197092.648

457876.554 4197095.370

457882.414 4197110.695

457883.154 4197112.632

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού (άρθρο 90 του  
π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1169Τεύχος Δ’ 127/20.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1170 Τεύχος Δ’ 127/20.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης  

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 73808 (2)

Άρση της αναδάσωσης, όπως αυτή κηρύχθηκε 

με την υπ’ αρ. 23396/31.10.2012 (Δ’ 661) απόφα-

ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Μακεδονίας - Θράκης, για έκταση εμβα-

δού, 279.715 τ.μ., που βρίσκεται στη δασική θέση 

«Τοπσή» του Εθνικού Υγροτοπικού Πάρκου Δέλ-

τα του Έβρου του Δήμου Αλεξανδρούπολης, Πε-

ριφερειακής Ενότητας Έβρου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ  

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το Σύνταγμα και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 24 και 

την παρ. 3 του άρθρου 117.

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 

ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 38, το άρθρο 41, τις 

παρ. 3 και 4 του άρθρου 44 και την παρ. 3 του άρθρου 70.

3. Την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198) 

και την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159). 

4. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρυθ-

μίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας 

και νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 70) και την παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 

«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 

δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 303).

5. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-

οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87) και κυρίως τα άρθρα 6 και 280.

6. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112).

7. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-

των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 66).

8. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 47).

9. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ’’Έκτακτα μέτρα για 

την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών (Α’ 138) και  

β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 

την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 

την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 

του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 

(Α’ 143) και άλλες διατάξεις»" (Α’ 156).

10. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-

τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

11. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

’’Οργανισμός του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77). 

12. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.7.2023 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμ-

ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/2022 κοι-

νή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 

λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 

αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 

του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415). 

15. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980, 182447/3049/ 

24.9.1980 και 154659/24.05.1982 διαταγές του Υπουρ-

γείου Γεωργίας.

16. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-

ΙΒ3) εντολή της Διεύθυνσης Προστασίας Δασών και 

Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α.

17. Τις υπ’ αρ. 68376/12.09.2013, 81156/30.10.2013, 

20522/13.03.2015, 13197/17-02-2015, 58255/04.09.2017 

και 21638/11.04.2018 εντολές της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

18. Τα υπό στοιχεία Γ39682/28.04.2015, Γ8789/ 

06.02.2017, Γ59540/19.10.2018 και Ε6671/22.8.2024 έγ-

γραφα του Εθνικού Τυπογραφείου.

19. Την υπ’ αρ. 2601/18.02.2021 (ορθή επανάληψη) 

απόφαση του Διευθυντή Δασών Ν. Έβρου «Ανάρτηση 

Δασικού Χάρτη των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων 

των Δήμων Αλεξανδρούπολης, Σουφλίου, Διδυμοτείχου, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1171Τεύχος Δ’ 127/20.03.2025

Ορεστιάδας και Σαμοθράκης της Περιφερειακής Ενότη-

τας Έβρου και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων 

κατά του περιεχομένου του» (ΑΔΑ: 6ΖΡ0ΟΡ1Υ-0Β4), όπως 

αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 40330/10.02.2022 

(ΑΔΑ: 6Ψ21ΟΡ1Υ-ΥΤΡ) πράξη τροποποίησης του αναρ-

τημένου Δασικού Χάρτη και όπως αυτή κυρώθηκε μερι-

κώς με την υπ’ αρ. 406042/09.11.2022 (Δ’ 880) απόφαση 

Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας.

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25.08.2022 κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής 

"Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ’’Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-

μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 

Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 

Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-

μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

21. Την υπ’ αρ. 23396/31.10.2012 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

Θράκης «Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης Δημοσίου 

Δάσους εμβαδού 279.715 τ.μ., που καταστράφηκε λόγω 

πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στη δασική θέση ¨Τοπσή¨ 

του Εθνικού Υγροτοπικού Πάρκου Δέλτα Έβρου, του Δή-

μου Αλεξανδρούπολης, Νομού Έβρου» (Δ’  661).

22. Την υπ’ αρ. 20979/20.01.2025 εισήγηση του Δα-

σαρχείου Αλεξανδρούπολης, με την επισυναπτόμενη σ’ 

αυτήν έκθεση αυτοψίας Δασολόγου της υπηρεσίας, όπου 

προτείνεται η άρση αναδάσωσης όπως αυτή κηρύχθηκε 

με την υπ’ αρ. 23396/31.10.2012 (Δ’ 661) απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-

δονίας - Θράκης, αποφασίζουμε:
Την άρση αναδάσωσης, για έκταση εμβαδού «διακο-

σίων εβδομήντα εννέα χιλιάδων επτακοσίων δεκαπέντε 
τετραγωνικών μέτρων» (279.715 τ.μ.), όπως αυτή κηρύ-
χθηκε με την υπ’ αρ. 23396/31.10.2012 (Δ’  661) απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης, η οποία βρίσκεται στη δασική θέση 
«Τοπσή» του Εθνικού Υγροτοπικού Πάρκου Δέλτα του 
Έβρου του Δήμου Αλεξανδρούπολης, Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου.

Η ανωτέρω έκταση, συνολικού εμβαδού 279.715 τ.μ., 
που προσδιορίζεται από τα στοιχεία (1,2, […],24,1), όπως 
αυτή απεικονίζεται στο προσαρτημένο στην παρούσα 
απόφαση, εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό 
Δίκτυο της Χώρας, τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:15.000, σε προβολικό σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87, 
ανήκει στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις, κατά την 
έννοια των διατάξεων της παρ.  1 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979.

Η άρση αναδάσωσης της ως άνω περιγραφόμενης 
έκτασης, ενεργείται βάσει της παρ. 3 του άρθρου 117 
του Συντάγματος και σύμφωνα με τις παρ. 3 και 4 του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979. 

Η ανωτέρω αναδάσωση αίρεται, μετά την πραγμα-
τοποίηση της αναδάσωσης και την αποκατάστασή της 
σύμφωνα με την προϋπάρχουσα κατάσταση, με φυσική 
αναγέννηση - αναδάσωση, η οποία συντελέσθηκε με την 
επαναφορά της καταστραφείσας δασικής βλάστησης 
στην έκταση, που πριν την καταστροφή της από πυρκα-
γιά καλύπτονταν από δασική βλάστηση αρμυρικίων, με 
οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της 
στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις της παρ. 1 του άρθρου 3  
του ν. 998/1979.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213) εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένης από την επο-
μένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης για οποια-
δήποτε πραγματική ή νομική αιτία, από οποιονδήποτε 
έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1172 Τεύχος Δ’ 127/20.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1173Τεύχος Δ’ 127/20.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αλεξανδρούπολη, 24 Φεβρουαρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  
Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 70325 (3)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση του αγροτεμαχί-
ου 259γ που βρίσκεται στον αρχαιολογικό χώρο 
Αβδήρων για αρχαιολογικούς σκοπούς.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1.  Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 18 παρ. 1 του Κώδικα για την προστασία 

των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονο-
μιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), 

β) των άρθρων 1 και 3 του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α΄ 17), όπως 
αυτά τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 14 και 15, αντίστοιχα, 
του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα του άρθρου 118A,

δ) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184),
ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουρ-

γείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάρ-
γηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματει-
ών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»  
(Α’ 130),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7). 

2. Την υπ’ αρ. 6/12.02.2019 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/1816/29.01.2024 
βεβαίωση πίστωσης, του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

4. Την υπ’ αρ. 547930/14.11.2023 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Αβδήρων 

(αποδεικτικό δημοσίευσης: 17.11.2023) και δημοσι-

εύθηκε στην εφημερίδα «Εμπρός» υπ’  αρ. φύλλου: 

11482/17.11.2023.

5. Το με Α/Α 3669 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 

1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 

ΔΜΕΑΑΑΠ του ΟΔΑΠ, αρμοδίως θεωρημένο.

6. Τον κυρωμένο δασικό χάρτη της περιοχής.

7. Το υπό στοιχεία ΠΑΜΘ/ΔΑΟΚΚΠ/229534/255337/ 

23.12.2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονο-

μίας και Κτηνιατρικής Περιφερειακής Ενότητας Ξάνθης.

8. Το γεγονός ότι: α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυ-

πηρετεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο 

Συμβούλιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση 

του/των ακινήτου/ων συνεδρίασε πριν την έναρξη 

ισχύος του άρθρου 109 παρ. 1 του ν. 4622/2019, απο-

φασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε, για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-

κότερα για την αποτελεσματικότερη προστασία του πολύ 

σημαντικού αρχαιολογικού χώρου Αβδήρων στον Δήμο 

Αβδήρων, Π.Ε. Ξάνθης, Περιφέρειας Ανατολικής Μακε-

δονίας και Θράκης, την αναγκαστική απαλλοτρίωση του 

ακινήτου 259γ συνολικής έκτασης 4.097,56 τ.μ., όπως 

αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία {1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,1} 

στο με Α/Α 3669 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 

1:500), της Διεύθυνσης Μελετών, Έργων, Αποτυπώσε-

ων και Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας του ΟΔΑΠ, 

θεωρημένο στις 20.06.2023 από τον Προϊστάμενο της 

προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 

στον Τουμπάρη Χρήστο.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-

μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 

τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 

Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951) και όχι τον Κρατικό Προ-

ϋπολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 

τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον εν-

διαφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 

του ν. 4858/2021 (Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Φεβρουαρίου 2025

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1174 Τεύχος Δ’ 127/20.03.2025

*04001272003250008*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


